
Respect Collaboration   Bienêtre 

1 
 

École du Val-des-Lacs 

1420, boulevard des Ruisseaux 
Mont-Laurier (Québec) J9L 0H6 
Tél. : (819) 623-3137  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Séance ordinaire du 19 Février 2025  

 

Lieu : St-Jean l’Évangéliste  Heure :  18 h 30 

Local 208  

Présences : 
 

Poste Nom Présence Groupe 

    
1- Sandra Trudel x Parent 
2- Christian Bruneau x Parent 
3- Josianne St-Jean x Parent 
4- Émilie Bélanger x Parent 
5- Jessica Labelle Boucher x Parent 
6- Izabelle Gauthier x Parent 
 Tania Paradis  Enseignante 
 Roxane Falardeau x Enseignante 
 Isabelle Marcotte x Service de garde 
 Tania Paradis  OPP 
 Dominique Talbot  Employée de soutien 
 Chantal Houle x Professionnelle 
   Secrétaire 

Est également à la table du conseil :  
 Julie Pelletier x Direction d’école 

 
 



Respect Collaboration   Bienêtre 

2 
 

 

1- Présence et quorum 

 La directrice, Julie Pelletier, ouvre la séance à 18h35 après avoir constaté que 
tous les membres ont reçu leur convocation dans les délais prévus et qu’il y a 
quorum. 
 
 

2- Question du public 

  
Si un suivi a été fait concernant les odeurs au vestiaire de l’école de St-Jean. 
Julie mentionne que les ressources matérielles ont effectué des travaux. Par 
contre, nous ne savons pas encore la source. 
 
 

3- Adoption de l’ordre du jour 

 
007-CE 
2024-
2025 
030 

 
CONSIDÉRANT que Mme Julie Pelletier, directrice, en collaboration avec la 

présidente Jessica Labelle Boucher a élaboré un projet d’ordre 
du jour pour la séance ordinaire du 19 février 2025 ; 

 
CONCONSIDÉRANT  que ce projet d’ordre du jour a été préalablement communiqué 

aux membres du conseil d’établissement de l’école du Val-des-
Lacs ; 

 
EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Émilie Bélanger il est résolu à 
l’unanimité ;  
 
D’ADOPTER, l’ordre du jour de la séance ordinaire du 19 février 2025. 
 
 

4- Suivis au procès-verbal du 18 décembre 2024 
 
 

Julie reprend les points du procès-verbal du 18 décembre 2024. 
 
Suivi concernant les autobus (plan de leçon). Monsieur Savard a fait une 
présentation aux élèves. 
En parlant du bruit (mise en situation) 
 
 
 
 



Respect Collaboration   Bienêtre 

3 
 

5- Adoption du procès-verbal du 18 décembre 2024 

007-CE 
2024-
2025 
031 

CONSIDÉRANT que Mme Julie Pelletier, a fait lecture du procès-verbal du 18 
décembre 2024 de l’assemblée générale des parents ; 

 
EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Josianne St-Jean, il est résolu à 

l’unanimité ;  
 
D’ADOPTER, le procès-verbal de l’assemblée générale des parents du 18 

décembre 2024. 
 

6- Correspondance 

 a) La fédération des comités de parents du Québec 

 
 
Photos scolaires : document Fotosko sur le team. 

 
7- Travaux du conseil 
 a) Approbation de la grille-matières 2025-2026 

007 CÉ 
2024-
2025 
032 

 

CONSIDÉRANT que, Julie propose la grille-matière 2025-2026. Les enseignantes 
ont choisi art dramatique et art plastique 

 
EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Josianne St-Jean, il est résolu à 

l’unanimité ;  
 
D’APPROUVER, la grille-matières 2025-2026. 

 
 b) Approbation de la demande de semestrialisation pour l’an prochain (arts 

et anglais) 

007 CÉ 
2024-
2025 
033 

 
CONSIDÉRANT que Julie Pelletier propose que l’anglais et les arts soient encore 
semestrialisés ; 
 
EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Christian Bruneau, il est résolu à 
l’unanimité ; 
 
D’APPROUVER, la demande de semestrialisation pour l’an prochain (arts et 
anglais). 
 



Respect Collaboration   Bienêtre 

4 
 

 c) Approbation de la planification des COSP (Contenus en orientation 
scolaire et professionnelle au 3e cycle). 

007 CÉ 
2024-
2025 
034 

 
CONSIDÉRANT que Julie Pelletier présente les contenus en orientation scolaire 
et professionnelle école St-Joachim (document sur le team) ; 
 
Sébastien : J’apprends à mieux me connaitre 
Module médias et vie numérique CCQ 
Atelier sur les agressions sexuelles 
Méthode de travail 
Exposé oral sur leur métier et Salon des métiers 
 
Linda : TES multi trousse CCQ 
Les élèves envoient une lettre à Sophie Lachaine pour poser des questions. 
(Intervenante du secondaire) Visite de la polyvalente. 
 
EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Isabelle Gauthier, il est résolu à 
l’unanimité ; 
 
D’APPROUVER, la planification des COSP (contenus en orientation scolaire et 
professionnelle au 3e cycle0 
 
 
 

 d) Autorisation publicité pour les Courses de la Lièvre 

007 CÉ 
2024-
2025 
035 

 
CONSIDÉRANT que Julie Pelletier ; 
 
Les organisateurs voudraient passer par les enseignants d’éducation physique 
pour faire de la publicité de la course. C’est gratuit pour les 100 premiers. 
 
EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Jessica Labelle, il est résolu à l’unanimité ; 
 
D’APPROUVER, l’autorisation publicité pour les Courses de la Lièvre 
 
 
 
 
 
 
 



Respect Collaboration   Bienêtre 

5 
 

 e) Approbation d’un nouveau don de la caisse pour la cour d’école 

007 CÉ 
2024-
2025 
036 

CONSIDÉRANT que Julie Pelletier explique que le comité cour d’école a déposé 
une demande à la caisse Desjardins pour le FADM, en novembre 2024, pour 
financer la classe extérieure. La caisse fait un don de 2 500 $. 
 
EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Sandra Trudel, il est résolu à l’unanimité ; 
 
D’APPROUVER, le nouveau don de la caisse Desjardins de 2 500 $ pour la cour 
d’école. 
 
 

 f) Autorisation à Jessica de signer la convention pour recevoir le don 
susmentionné 

007 CÉ 
2024-
2025 
037 

CONSIDÉRANT que Julie Pelletier demande l’autorisation au CÉ afin que Jessica 
Labelle Boucher puisse signer la convention pour recevoir le don susmentionné ; 
 
EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Josianne St-Jean, il est résolu à 
l’unanimité ; 
 
D’APPROUVER, l’autorisation donnée à Jessica Labelle-Boucher de signer la 
convention afin recevoir le don de la caisse Desjardins concernant la cour d’école. 
 
 
 

8- g) Points de la direction 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a) État de la situation dans les pavillons 
 
Tout va bien dans nos bâtisses. Une enseignante en arrêt de travail. Nous avons 
une éducatrice qui part en retrait préventif et une éducatrice en arrêt de 
travail pour 3 semaines. 
 
10 en maternelle 4 ans et 22 élèves en maternelle 5 ans pour l’année 
prochaine.  
 
Maude Crépeau fait l’anglais à St-Jean et Marie-Pierre Gauthier à St-Joachim. 
 
 
 
 
 
 



Respect Collaboration   Bienêtre 

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

b) Coupures budgétaires 24-25 
 
13 260$ ont été coupés, soit : 
 

 1 000$ maternelle 4 ans : il reste 1 420$ pour les rencontres parent 
maternelle 4 ans ; 

 10 883$ direction adjointe ajoutée budget CSS ; 
 1 377$ plan d’intervention. 

 
c) Plan de réussite, suivi des travaux et formation CAR. 

 
Projet CAR : présentation  
Quand on pense à s’unir à qui pensez-vous : parents, élèves, ensemble du 
personnel scolaire et collectivité. 
 
Quand on pense à faire la différence de quelle différence parle-t-on ? : réussite 
scolaire, désir de réussir, développer son plein potentiel, s’élever 
S’améliorer, comportement des élèves, sentiment d’appartenance, cohérence 
 
Plan de réussite : 
Accroitre la réussite en lecture, en écriture et en résolution de problème. 
Améliorer le climat de bien-être et de sécurité. 
 

d) Plan de lutte et SCP 
 
La rencontre du SCP du 17 février a été annulé et remis à une prochaine date. 
Modulaire pour plus d’espace. 
 

e) Besoins de l’établissement en biens et services 
 
Régler le problème d’odeur. 
 
Travaux à St-Joachim : salle du personnel, plancher dans la classe de Sébastien 
 

 

9- Nouvelles des enseignantes 

007 CÉ 
2024-
2025 
038 

 

Roxane Falardeau, enseignante à Val-Limoges, 
a) Approbation des sorties 
 



Respect Collaboration   Bienêtre 

7 
 

Le 2e cycle (Roxanne et Karine) : activité de fin d’année Domaine St-Bernard à 
Tremblant. Le 17 juin, atelier d’apiculture et atelier d’astronomie dans le 
dôme 180 degrés 
 
Cout : 2084,70$ 
Campagne de financement repas chaud et souper boston pizza 
Départ 8h30 retour à la fin des classes. 
 
Vente de billet boston pizza est commencé. Il y a 200 billets à vendre. Billet 
au coût de 15$  
Date : 8 avril 2025 
 
Récompense SCP : les élèves vont aller glisser derrière l’épicerie et feront des 
sculptures sur neige. 
 
Journée de la persévérance, petit mot aux élèves et on s’habille en vert. On 
remercie L’OPP pour les crayons. 
 
Les 6e année vont participer au carnaval de St-Jean pour aider Marie-Pier. 
 
La classe de 4e année présentation en lien avec la faune et ressource non 
renouvelable et renouvelable 
 
Tania Paradis, pour St-Jean,  
a) Approbation des sorties 
NA 

 
10- Nouvelles du service de garde  

 Isabelle Marcotte 
 
Présentation du document pour les parents. 
 
Les parents voudraient qu’on ajoute le matériel requis. 
 

 
11- Nouvelles du personnel de soutien 

 Dominique Talbot 
Rencontre de service vendredi le 21 février 2025 

 



Respect Collaboration   Bienêtre 

8 
 

12- Nouvelles de l’O.P.P   
 a) Danse de la St-Valentin 

40 enfants à la danse de la St-Valentin 
 
Les élèves recevront des crayons pour la persévérance. 
 
5 coupons pour les collations pour les films. Il y a un questionnement 
concernant les coupons, si les enfants ne les utilisent pas tous, est-ce que les 
coupons peuvent être réutilisés ? 
 
Mars : Val-Limoges souper cabane à sucre parent-enfants et dessert de tire  
 
Petit chocolat à Pâques. 
 
 

13- Nouvelles du comité de parents 
 

 
Jessica Labelle-Boucher 
 
Coupure budgétaire : impact sur les élèves. 
 
Réinscription : il manque 16 % des inscriptions. 
 
Les étincelles (cheminement particulier)1500$ pour acheter du matériel. 
 
Avant les élèves du Lac-du-Cerf allaient tous à Pontmain. Changement, certains 
pourraient aller à Pontmain et d’autres à Kiamika (la répartition serait en 
fonction des rues), mais pour une fratrie, les enfants pourraient rester dans la 
même école. 
 
Discussion du transport scolaire. 
 
 

14- Varia 

 NA 
 
 

 



Respect Collaboration   Bienêtre 

9 
 

15 Levée de la séance 
007-CE 
2024-
2025 
039 

 

CONSIDÉRANT que l'ordre du jour est épuisé ; 
 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Jessica Labelle, il est résolu à 
l'unanimité de lever l'assemblée de la séance ordinaire à     20 h 36. 
 

  

  
 
 
 
 
 
    

Julie Pelletier, directrice Jessica Labelle-Boucher, 
 présidente 


